perpétrée par un ou plusieurs individus, pour laquelle l’amende s’élèvait entre deux et 

cinquante florins. Les délits punis étaient liés au fait de ne pas avoir enregistré les protocoles 

notariés auprès de l’administration ducale319 ou de ne pas avoir consigné les actes320 et les 

notes d’enquête321 « ad plenum » selon la forme prescrite par les Statuts. Rien que pour 

l’année 1423-1424, les notaires de Bâgé, Bourg-en-Bresse, Châtillon-les-Dombes, 

Corgenon, Montluel, Pérouges, Pont-d’Ain, Pont-de-Vaux, Pont-de-Veyle, Saint-Trivier-

de-Courtes et Treffort représentaient vingt-six compositions dont le total s’élèvait à près de 

250 florins petit poids, une somme considérable. Sans se limiter à la seule Bresse, nous 

pouvons souligner quelques éléments intéressants quant à ce phénomène. Tout d’abord, la 

soudaine apparition puis disparition de cette rubrique dédiée aux « compositiones 

notariorum » témoignerait d’une politique punitive dont la courte durée et le systématisme 

318 ASTo, Comptes des trésoriers généraux, reg. 69, 70 et 71-72. 
319 « Recepit ab Anthonio Burgy notario burgense Chamberiaci pro quadam composicionem per ipsum cum 

domino facta tractatu Guillielmi Macharii commissarii domini super eo que ipse Anthonius inculpabatur 

instrumenta acthenis per eum recepta infra tempus per statuta domini generalia prefixum in suis prothocollis 

ad extensum non registrasse et aliqua registorti fecisse aliena manu sine auctoritate a domino inde obtenta in 

penas juris et in dictis statutis domini contentas incidendo eidem per dominum remisse et quictate pro et 

mediantibus octo florenos auri parvi pondi ut per litteram domini de testimonio promissorum datam Annesiaci 

die nona mensis septembris anno domini millesimo CCCC vicesimo tertio manu Guillielmo Bolomero 

secretario domini signatam marguie inferiori scripta est consessio dicti thesaurario subscripte quantitatis eius 

manu signata – VIII flor. pp. » ASTo, Comptes des trésoriers généraux, reg. 69, fol. 113 r. 
320 « Recepit a Prodo de Montagniaco dudum vicecastellanio Sancto Brancherii pro quadam composicione 

per ipsum cum domino facta tractatu dicti Johannis Richardi alias Barberii commissarii domini dictum 

castallanie officium per certa tempora rexisse et gubernasse et in eodem que plurima fecisse ultra formam 

statutorum dum inculparetur etiam que plurimas notas et instrumenta recepisse et ad plenum non registrasse 

juxta formam predictorum statutorum penas in eisdem contentas committendo ut per litteram domini de